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Stanisław Lencewicz 
(1889—1944) — geograf, badacz Mazowsza 

19 kwietnia 1989 roku mija setna rocznica 
urodzin profesora Stanisława Lencewicza. Z tej 
okazji warto przypomnieć postać tego znakomi-
tego polskiego geografa, zasłużonego m.in. w 
poszerzaniu wiedzy geograficznej o Mazowszu 
Płockim. 

Urodził się w Warszawie, w rodzinie wywo-
dzącej się z Nowogródzkiego. W latach mło-
dzieńczych brał czynny udział w ruchu niepo-
dległościowym, za co był więziony w warszaw-
skiej Cytadeli. W niepodległej Polsce został od-
znaczony za tą działalność Krzyżem Niepodle-
głości z mieczami. Przejawiane zainteresowa-
nia naukowe zaprowadziły go do Towarzystwa 
Kursów Naukowych, pełniącego wówczas w 
Warszawie rolę wszechnicy polskiej. Będąc 
członkiem Komisji Fizjograficznej Polskiego To-
warzystwa Krajoznawczego interesował się 
szczególnie geografią fizyczną, geologią i antro-
pologią. Jego notatki naukowe publikowane 
były m. in. w „Ziemii", „Wszechświecie" i 
„Sprawozdaniach Warszawskiego Towarzystwa 
Naukowego". Na rozwój jego osobowości nau-
kowej szczególny wpływ wywarli Wacław Nał-
kowski i Ludwik Krzywicki. Z tym ostatnim 
związane były zapewne antropologiczne zain-
teresowania Lencewicza. 

Tuż przed wybuchem I wojny światowej 
wyjechał na uniwersytet do Krakowa, a następ-
nie do Szwajcarii, gdzie studiował geografię i ge-
ologię, początkowo w Lozannie, u profesora 
Maurice Lugeon'a, później w Neuchatel — u 
profesora Emila Argandwra. Tam w 1916 roku 
obronił pracę doktorską pt. „Etudes sur le Qua-
ternaire du plateau de la Petite Pologne" („Stu-
dia nad Czwartorzędem Wyżyny Małopolskiej"). 
W tym okresie prowadził też badania geomor-
fologiczne i antropogeograficzne Alp Penińskich 
oraz tektoniki północnych Apeninów. 

W 1917 roku wrócił do kraju rzucając się w 
wir pracy naukowej i organizacyjnej. Był jed-
nym z organizatorów Polskiego Towarzystwa 
Geograficznego, brał też udział w organizacji 
Wojskowego Instytutu Geograficznego, insty-
tucji, która położyła w okresie międzywojen-
nym wielkie zasługi dla rozwoju polskiej kar-
tografii. Od podstaw organizował i wyposażał 
Zakład Geograficzny na Uniwersytecie War-
szawskim, stwarzając w nim dużą bibliotekę, 
zbiór map i najlepsze w Polsce instrumentarium 
geograficzne. Jednocześnie pełnił funkcję re-
daktora głównego organu polskiej geografii — 
„Przeglądu Geograficznego"; redagował też 
dział polski międzynarodowej „Bibliographie 

Géographique". Był członkiem wielu polskich 
i zagranicznych towarzystw i organizacji nau-
kowych. Równolegle prowadził intensywną dzia-
łalność naukową i dydaktyczną, hibilitując się 
na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie 
i uzyskując w 1922 roku (w wieku 33 lat!) ty-
tuł profesora nadzwyczajnego, a w 1931 roku 
profesora zwyczajnego geografii na Uniwersy-
tecie Warszawskim. 

Okres okupacji spędził w Warszawie, bro-
niąc na ile to było możliwe mienia Zakładu Ge-
ograficznego. Konsekwentnie odrzucał ponawia-
ne niemieckie propozycje zatrudnienia zadowa-
lając się skromną pensją urzędnika w Zarządzie 
Miejskim. Nie zaprzestał przy tym pracy nauko-
wej, prowadził także uniwersyteckie komplety 
geografii. Zginął zastrzelony przez niemieckiego 
żołdaka 1 września 1944 roku, podczas wypro-
wadzania z Warszawy grupy profesorów uni-
wersyteckich zamieszkałych na Starym Mieście. 

Dorobek naukowy profesora Lencewicza jest 
wszechstronny i obejmuje prace z zakresu ge-
omorfologii, geologii, hydrografii, antropogeo-
grafii, geografii regionalnej i kartografii. Jego 
badania naukowe dotyczyły przede wszystkim 
obszaru Polski. Wśród najważniejszych należy 
wymienić kilkuletnie studia nad morfologią i 
dyluwium środkowego Powiśla, wyróżniające 
się nowatorstwem metodycznym, badania hy-
drograficzne i limnologiczne prowadzone na Po-
jezierzu Gostynińskim, na Polesiu i na Litwie, 
badania geologiczne południowo-zachodniego 
Polesia. Nie świadczy to o braku zainteresowa-
nia krajami obcymi. Wcale liczne podróże za-
graniczne. m.in. do Egiptu, Palestyny, Hiszpanii, 
na Kaukaz, i przeprowadzone w nich studia i ob-
serwacje służyły jako materiał porównawczy 
dla rozwiązywanych geograficznych zagadnień 
ziem polskich. Nie będzie chyba błędnym i zbyt 
patetycznym stwierdzenie, że w ten sposób re-
alizował się patriotyzm Lencewicza. W owym 
okresie odradzania się państwa nauka miała 
znacznie bardziej narodowy charakter niż dziś, 
zwłaszcza takie jej dziedziny jak historia czy 
geografia. Polskie badania prowadzone na zie-
miach państwa polskiego były legitymacją jego 
bytu na arenie międzynarodowej. 

Lista publikacji profesora Stanisława Len-
cewicza w jego niedokończonej przecież karie-
rze naukowej zawiera 134 pozycje. Nie w iloś-
ci wszak ich wartość. Mimo upływu lat i po-
stępu w geografii dorobek ów zachował w du-
żej mierze aktualność. Prace Profesora służą 
do dziś nowym pokoleniom geografów, bądź w 
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formie oryginalnej, bądź rozbudowane i wzbo-
gacone przez jego uczniów i następców. Wśród 
nich na szczególną uwagę zasługuje „Kurs ge-
ografii Polski" (1922), będący przez 15 lat je-
dynym podręcznikiem geografii Polski na po-
ziomie akademickim i wyróżniający się nowo-
czesnym ujęciem problemów fizyczno-geogra-
ficznych. Jego pochodnymi było opracowanie 
pt. „Polska" dla „Wielkiej Geografii Powszech-
nej" (1937). 

W periodyku o charakterze regionalnym, ja-
kim są „Notatki Płockie", należy podkreślić 
wkład Stanisława Lencewicza w poznawanie 
środowiska geograficznego Mazowsza, a szcze-
gólnie regionu płockiego. Jest on bardzo istotny, 
a w dziedzinie geomorfologii i limnologii nie 
sposób go przecenić. Profesor wielokrotnie pro-
wadził badania geograficzne na tym obszarze, 
z największym nasileniem zaś w latach 1921— 
—28. Ich efektem są m.in. następujące opraco-
wania: „Moreny czołowe między Płońskiem a 
Wyszogrodem" (1917), „Wydmy śródlądowe Pol-
ski" (1922), „O wieku środkowego Powiśla" 
(1922), „Zmiany hydrograficzne pomiędzy dorze-
czem Skrwy i Dzialdówki" (1924), „Podłoże dy-
luwium w okolicach Płocka" (1924), „Dyluwium 
i morfologia środkowego Powiśla" (1927) i zwią-
zana z nim „Mapa geologiczna Kotliny Płockiej" 
(1936), „Jeziora Gostyńskie" (1929). 

Dwie ostatnie publikacje mają charakter mo-
nograficzny i stanowią prawdziwą „kopalnię" 
wiedzy fizyczno-geograficznej o Mazowszu Płoc-
kim. po raz pierwszy tak obfitej i usystematy-
zowanej. Zakres tematyczny i geograficzny „Dy-
luwium i morfologii środkowego Powiśla" okre-
śla sam tytuł. Praca obejmuje zagadnienie zlo-
dowacenia i budowy geomorfologicznej doliny 
Wisły od ujścia Pilicy po Fordon (a więc Kotli-
ny Warszawskiej, Płockiej i Toruńskiej) oraz 
przyległych obszarów Mazowsza i wschodnich 
Kujaw. Na pierwszy plan wysuwa się teoria 
„wielkiej oscylacji", w której Lencewicz — nie 
nazywając tego po imieniu — daje dowód ist-
nienia jeszcze jednego zlodowacenia: Bałtyckie-
go. Kluczem do niej były badania pradoliny Wi-
sły pod Płockiem, o czym świadczy chociażby 
dołączona do opracowania „Mapa geologiczna 
Kotliny Płockiej" w skali 1:200 000, jedynego 
tak szczegółowo opracowanego obszaru. Zagad-
nieniu genezy i morfologii Kotliny Płockiej po-
święcone są też „Jeziora Gostyńskie", chociaż 
tytuł sugeruje węższy zakres tematyczny pra-
cy. Sumuje ona wyniki wieloletnich prac pro-
wadzonych na Pojezierzu Gostynińskim przez 
profesora Lencewicza, jego uczniów i współpra-
cownikód, m.in. Z. Kaczorowską, W. Nechaya, 
B. Zaborskiego, J. Jaczynowskiego, M. Prószyń-

skiego i E. Rtihlego. Zawiera cenne dane odno-
śnie batymetrii jezior i hydrografii pojezierza, 
będąc po dzś dzień podstawowym źródłem in-
formacji na ten temat. 

Mazowsze Płockie było także celem wycie-
czek naukowych organizowanych przez Zakład 
Geograficzny Uniwersytetu Warszawskiego, m. 
in. na trasie Płock—Włocławek w maju 1922 
roku, do Kotliny Płockiej w lipcu 1931 r. i 
lipcu 1932 r., do Gąbina i Płocka na przełomie 
czerwca i lipca 1933 r„ w okolice Wyszogrodu 
w maju 1934 roku. Ich ukoronowaniem była 
wycieczka w dolinę Wisły w okolicach Płocka 
26 sierpnia 1934 roku zorganizowana dla ucze-
stników odbywającego się wówczas w Warsza-
szawie Międzynarodowego Kongresu Geogra-
ficznego i prowadzona przez profesora Lence-
wicza. Warto dodać, że spośród 11 wycieczek 
kongresowych, ta miała największą frekwencję. 

Prace Stanisława Lencewicza są dość szero-
ko reprezentowane w bibliotece TNP im. Zie-
lińskich. Jest to w dużej mierze rezultat blis-
kich więzów łączących profesora z Aleksandrem 
Macieszą, wykazującym także zainteresowania 
antropologiczne i geograficzne i służącym Len-
cewiczowi pomocą przy organizacji wycieczek 
naukowych na Mazowsze Płockie. Świadectwem 
tego są dedykacje autora dla Prezesa TNP na 
niektórych publikacjach. 
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